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Przesłanie z Ewangelii 
Randolpha Dunna 

Streszczenia książek autorstwa Roberto Santiago 

 

Jezus rozpoczął swoją służbę po swoim chrzcie, aby wypełnić wszelką sprawiedliwość. Żydzi uważali Go za 

rabina, mimo że nie uczęszczał do ich szkół rabinicznych. Ale On był inny, ponieważ nauczał z autorytetem, a 

nie jak inni rabini. Jezus wyznaczył 12 mężczyzn na swoich uczniów i świadków. Trzej z nich, Mateusz Marek i 

Jan, spisali relację o Jezusie, gdy byli z Jezusem, gdy był On na ziemi. 

Łukasz był lekarzem, który towarzyszył Pawłowi w głoszeniu Chrystusa poganom. Łukasz na początku swojej 

relacji podaje, w jakim celu pisał. Ponieważ wielu podjęło się sporządzania opowieści o tym, co się między 

nami dokonało, tak jak nam to przekazali ci, którzy od początku byli naocznymi świadkami i sługami słowa, 

uznałem również za słuszne, prześledząc wszystko uważnie od pewnego czasu, aby ci napisać uporządkowaną 

relację, najdostojniejszy Teofilu, abyś miał pewność co do tego, czego cię nauczono. 

Każde z ich przesłań jest podsumowane, zaczynając od Mateusza.  

Mateusz. 

„I obszedł całą Galileę, nauczając w ich synagogach i głosząc ewangelię o królestwie”. 

„Błogosławieni ubodzy w duchu, albowiem do nich należy królestwo niebieskie. 

„Błogosławieni, którzy się smucą, albowiem oni będą pocieszeni. 

„Błogosławieni cisi, albowiem oni odziedziczą ziemię. 

„Błogosławieni, którzy łakną i pragną sprawiedliwości, albowiem oni będą nasyceni. 

„Błogosławieni miłosierni, albowiem oni miłosierdzia dostąpią. 

„Błogosławieni czystego serca, albowiem oni Boga oglądać będą. 

„Błogosławieni, którzy wprowadzają pokój, albowiem oni będą nazwani synami Bożymi. 

„Błogosławieni, którzy cierpią prześladowania dla sprawiedliwości, albowiem do nich należy królestwo 

niebieskie. 

Błogosławieni jesteście, gdy inni wam urągają i prześladują was, i z mego powodu mówią kłamliwie na was 

wszelkie zło. Radujcie się i weselcie, bo wielka jest wasza nagroda w niebie, bo tak prześladowali proroków, 

którzy byli przed wami. 

„Wchodźcie przez wąską bramę. Bo szeroka jest brama i prosta droga, która prowadzi na zatracenie, a wielu 

jest tych, którzy przez nią wchodzą. Bo wąska brama i wąska droga prowadzi do życia, a ci, którzy znajdują jest 

ich niewielu.” 

 Przetłumaczone: angielski - polski - www.onlinedoctranslator.com 
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„Nie każdy, kto do mnie mówi: «Panie, Panie», wejdzie do królestwa niebieskiego, lecz ten, kto pełni wolę 

mojego Ojca, który jest w niebie”. 

• Aby móc to uczynić, trzeba znać wolę Ojca. Jezus jest Słowem i głosił je na ziemi, dlatego należy 

zgłębiać nauczanie Jezusa, aby poznać Słowo Ojca. 

„Tak więc do każdego, kto się do mnie przyzna przed ludźmi, przyznam się i ja przed moim Ojcem, który jest w 

niebie, lecz kto się zaprze (nie uzna, że Jezus jest Bogiem) lub mnie przed ludźmi, zaprę się i ja przed moim 

Ojcem, który jest w niebie”. 

„Ten, który sieje dobre nasienie, to Syn Człowieczy. Rolą jest świat, a dobrym nasieniem są dzieci królestwa. 

Chwasty to synowie złego, a wrogiem, który je posiał, jest diabeł Żniwo jest końcem wieku, a żniwiarzami są 

aniołowie. Tak jak zbiera się chwasty i spala w ogniu, tak też będzie przy końcu wieku zbierzcie z jego 

królestwa wszystkie przyczyny grzechu i wszystkich przestępców i wrzućcie ich do pieca rozpalonego, gdzie 

będzie płacz i zgrzytanie zębów. Wtedy sprawiedliwi zajaśnieją jak słońce w królestwie swego Ojca. Kto ma 

uszy, niechaj słucha”. 

 

„Odpowiedział im: «A dlaczego łamiecie przykazanie Boże ze względu na waszą tradycję?»”. 

„Odpowiedział mu Jezus: «Błogosławiony jesteś, Szymonie Bar-Jonaszu! Albowiem nie ciało i krew objawiły ci 

to, lecz mój Ojciec, który jest w niebie. 18 I powiadam ci, że ty jesteś Piotr i na tej skale będę zbuduj mój 

Kościół i bramy piekielne (nie piekło, ale Hades, ponieważ greckie słowo haides oznacza, że miejsce lub stan 

dusz zmarłych go nie przemoże). 

• Piotr(od greckiego słowa Petros oznaczającego imię) oświadczył pod natchnieniem Bożym, że Jezus jest 

Bogiem. Założenie Królestwa i Domu Bożego. 

• Ta skała(od greckiego słowa Petra oznaczającego masę skały) jest skałą fundamentową. (Z greckiego 

leksykonu Thayera) 

„Jeśli ktoś chce pójść za mną, niech się zaprze samego siebie (nie stawia siebie na pierwszym miejscu), niech 

weźmie swój krzyż i naśladuje mnie. Bo kto chce zachować swoje życie, straci je, a kto straci swoje życie z 

mego powodu, znajdzie je. Bo cóż za korzyść odniesie człowiek, jeśli pozyska cały świat, a straci swoje życie? 

Albo co da człowiek w zamian za swoją duszę? Albowiem Syn Człowieczy przyjdzie ze swoimi aniołami w 

chwale swego Ojca i wtedy odda każdemu według tego, co uczynił. Zaprawdę powiadam wam, są tu tacy, 

którzy nie zaznają śmierci, dopóki nie ujrzą Syna Człowieczego przychodzącego w swoim królestwie”. 

• Jego, Królestwo Jezusa, a nie królestwo Dawida. 

• Ponieważ ci, którzy słyszą, nie żyją, Królestwo Jezusa jest teraz obecne. 

«Nauczycielu, jaki dobry uczynek mam czynić, aby otrzymać życie wieczne?» On mu odpowiedział: «Dlaczego 

mnie pytasz o dobro? Jest tylko jeden, który jest dobry. Jeśli chcesz osiągnąć życie, przestrzegaj przykazań.” 

Zapytał go: „Które?” A Jezus odpowiedział: „Nie będziesz mordował, nie będziesz cudzołożył, nie kradniesz, nie 

będziesz fałszywie zeznawał, cześć. swego ojca i matkę i: Będziesz miłował swego bliźniego jak siebie samego.” 

Odpowiedział mu młodzieniec: „Tego wszystkiego przestrzegałem. Czego mi jeszcze brakuje?” Odpowiedział 

mu Jezus: „Jeśli chcesz być doskonały, idź, sprzedaj, co posiadasz, i rozdaj ubogim, a będziesz miał skarb w 

niebie; i przyjdź, pójdź za mną.” Gdy młodzieniec to usłyszał, odszedł zasmucony, miał bowiem wielki majątek. 
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Ten młody człowiek wierzył, że może zasłużyć na życie wieczne (ponieważ stwierdził, co mam czynić) „Jaki 

dobry uczynek mam czynić, aby otrzymać życie wieczne?” Odszedł niezadowolony, gdyż najwyraźniej zależał 

od swojego bogactwa. 

 

„Jak myślisz? Pewien człowiek miał dwóch synów. Podszedł do pierwszego i powiedział: «Synu, idź dzisiaj i 

pracuj w winnicy». A on odpowiedział: „Nie zrobię tego”, ale potem zmienił zdanie i poszedł. Poszedł do 

drugiego syna i powiedział to samo, a on odpowiedział: „Idę, proszę pana”, ale nie poszedł dwaj wykonali wolę 

swego ojca?” Powiedzieli: „Pierwszy”. Jezus im odpowiedział: «Zaprawdę powiadam wam, celnicy i nierządnice 

wchodzą przed wami do królestwa Bożego. Jan bowiem przyszedł do was drogą sprawiedliwości, a wy nie 

uwierzyliście jemu, lecz celnicy i prostytutki mu uwierzyły. I nawet gdy to zobaczyliście, nie zmieniliście potem 

zdania i nie uwierzyliście mu”. 

• Rozmowa to nie posłuszeństwo. Pokuta, po której następuje działanie, jest posłuszeństwem. 

„Przyrównane jest królestwo niebieskie do króla, który wyprawił ucztę weselną swojemu synowi 3 i posłał 

swoje sługi, aby zwołali zaproszonych na ucztę weselną, ale oni nie przyszli. Znowu posłał inne sługi, mówiąc: 

„Powiedzcie zaproszonym: Patrzcie, przygotowałem obiad, zabito moje woły i tłuste cielęta, wszystko gotowe. 

Przyjdźcie na ucztę weselną”. Ale oni nie zwrócili na to uwagi i odeszli, jeden do swojej farmy, drugi do swoich 

spraw, podczas gdy pozostali pojmali jego sługi, potraktowali ich haniebnie i zabili. Król rozgniewał się, wysłał 

swoje wojska, zniszczył tych morderców i spalił do swego miasta. Potem rzekł do swoich sług: Uczta weselna 

jest gotowa, ale zaproszeni nie byli godni. Idźcie więc na główne drogi i zaproście na ucztę weselną tylu, ilu 

znajdziecie. I słudzy ci wyszli na drogi i zebrali wszystkich, których napotkali, zarówno złych, jak i dobrych. I tak 

sala weselna była pełna gości. „A gdy wszedł król, aby obejrzeć gości, ujrzał tam człowieka, który nie miał strój 

ślubny. I rzekł do niego: Przyjacielu, jak tu wszedłeś bez szaty weselnej? I zabrakło mu słów. Wtedy król rzekł 

do sług: Zwiążcie mu ręce i nogi i wrzućcie go w ciemność zewnętrzną. I tam będzie płacz i zgrzytanie zębów. 

Bo wielu jest powołanych, ale niewielu wybranych.” 

 

Uwaga: Królem jest Bóg, Synem jest Chrystus, a chrześcijanie są Oblubienicą Chrystusa. 

• Jezus głosił Dobrą Nowinę i dokonywał cudów, w tym wskrzeszania zmarłych. Dowód, że był Bóstwem 

w ludzkim ciele. 

• Wielu Żydów, zwłaszcza przywódców, odrzuciło Go i Jego przesłanie. 

• Jezus, Baranek Boży, ofiarował Bogu swoje ziemskie ciało jako jedyną ofiarę za grzech, która otworzyła 

wszystkim ludziom drzwi przebaczenia i odkupienia. 

Streszczenie Ewangelii Mateusza. 

Tekst skupia się na Jezusie głoszącym dobrą nowinę o królestwie Bożym w Galilei, jak zapisano w 

ewangeliach Mateusza, Marka, Łukasza i Jana. Nauczał w synagogach i głosił orędzie nadziei i zbawienia. 

Jezus nauczał także o błogosławieństwach, jakie czekają tych, którzy przestrzegają przykazań Bożych, oraz 

o konsekwencjach, jakie czekają tych, którzy tego nie robią. Mówił o znaczeniu uznania go przed innymi i 

naśladowania go, nawet jeśli wymaga to poświęcenia dóbr ziemskich. Jezus podkreślał potrzebę pełnienia 

woli Bożej i przestrzegał przed podążaniem za tradycjami ludzkimi, które są z nią sprzeczne. Oświadczył, że 
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wyznanie Piotra o swojej boskości było podstawą jego Kościoła i przepowiedział swoje drugie przyjście, aby 

sądzić wszystkich według ich uczynków. 

 

Ocena. 

„I wstając bardzo wcześnie rano, gdy było jeszcze ciemno, wyszedł i udał się na miejsce pustynne, i tam się 

modlił. A Szymon i ci, którzy z nim byli, szukali go, znaleźli go i powiedzieli mu: „Wszyscy cię szukają”. I rzekł do 

nich: Chodźmy do sąsiednich miast, abym i tam mógł głosić, bo po to wyszedłem. I obszedł całą Galileę, głosząc 

kazanie w ich synagogach i wypędzając demony”. ( 

• Jezus chciał, aby wielu zostało pobłogosławionych usłyszeniem Dobrej Nowiny o bliskości Królestwa 

Niebieskiego. 

„A gdy z powodu tłumu nie mogli się do niego zbliżyć, zdjęli dach nad nim, a zrobiwszy otwór, opuścili łóżko, 

na którym leżał paralityk. A gdy Jezus zobaczył ich wiarę, rzekł do paralityka: „Synu mój, odpuszczone są twoje 

grzechy”. 

• Ich czyny świadczyły o ich wierze i wierze. 

„Dlaczego jada z celnikami i grzesznikami?” A gdy Jezus to usłyszał, rzekł do nich: Nie potrzebują lekarza 

zdrowi, ale ci, którzy się źle mają. Nie przyszedłem powołać sprawiedliwych, ale grzeszników. 

 

Ci, którzy myślą, że są sprawiedliwi i bez grzechu, wierzą, że nie potrzebują przebaczenia. 

„A uczeni w Piśmie, którzy schodzili z Jerozolimy, mówili: «Opętał go Belzebub» i «przez księcia demonów 

wypędza złe duchy». 

„A gdy Jezus wyszedł z łodzi, natychmiast wybiegł mu naprzeciw z grobowców człowiek opętany przez ducha 

nieczystego. Mieszkał wśród grobowców. I nikt nie mógł go już związać, nawet łańcuchem, bo często był skuty 

kajdanami i łańcuchami, ale on rozerwał łańcuchy i rozerwał kajdany na kawałki. Nikt nie miał siły go ujarzmić. 

W dzień i w nocy pośród grobowców i na górach nieustannie krzyczał i potłukł się kamieniami. A gdy z daleka 

ujrzał Jezusa, pobiegł i upadł przed nim. I zawoławszy głosem wielkim, rzekł: «Cóż cię mam wspólnego ze mną, 

Jezusie, Synu Boga Najwyższego?» 

„I przywołał Dwunastu i zaczął ich rozsyłać po dwóch, i dał im władzę nad duchami nieczystymi. Nakazał im, 

aby na drogę nie brali niczego poza laską, bez chleba, bez worka i bez pieniędzy przy pasie, lecz aby nosili 

sandały i nie zakładali dwóch tunik. I rzekł do nich: Ilekroć do jakiegoś domu wejdziecie, pozostańcie tam, aż 

stamtąd wyjdziecie. A jeśli w jakimś miejscu was nie przyjmą i nie będą was słuchać, wychodząc, strząśnijcie 

proch z waszych nóg jako świadectwo przeciwko nim.” 

„I pytali go faryzeusze i uczeni w Piśmie: «Dlaczego twoi uczniowie nie postępują według tradycji starszych, ale 

jedzą splugawionymi rękami?» I rzekł do nich: «Dobrze Izajasz prorokował o was, obłudnikach, jak jest 

napisano: Lud ten czci mnie wargami, lecz sercem swym daleko jest ode mnie; Na próżno mi cześć oddają, 

nauczając jako nauk, przykazań ludzkich. Porzucacie przykazania Boże i trzymacie się tradycji ludzkiej”. 
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„I przybyli do Kafarnaum. A gdy był w domu, zapytał ich: «O czym rozmawialiście w drodze?» Oni jednak 

milczeli, bo w drodze kłócili się między sobą o to, kto jest największy. A on usiadł i zawołał Dwunastu. I rzekł do 

nich: Jeśli ktoś chce być pierwszy, niech będzie ostatnim ze wszystkich i sługą wszystkich. I wziął dziecko, 

postawił je pośrodku nich, wziął je w ramiona i rzekł do nich: Ktokolwiek przyjmie takie dziecko w imię moje, 

mnie przyjmuje, a kto mnie przyjmuje, nie przyjmuje mnie, ale Tego, który posłał Ja." 

• Pycha z siebie pokona dzieło „sługi”. 

„Jakże trudno będzie bogatym wejść do królestwa Bożego!” A uczniowie zdumiewali się jego słowami. Ale 

Jezus znowu im powiedział: Dzieci, jak trudno wejść do królestwa Bożego! Łatwiej wielbłąd przejść przez ucho 

igielne, niż bogaty wejść do królestwa Bożego. I zdumieli się bardzo, i rzekli do niego: „Któż zatem może się 

zbawić?” Jezus spojrzał na nich i powiedział: „U ludzi to niemożliwe, ale nie u Boga. U Boga wszystko jest 

możliwe”. 

• Bogactwo nie zapewnia przebaczenia. 

„Jezus powiedział: Zaprawdę powiadam wam, że nikt nie opuścił domu, braci, sióstr, matki, ojca, dzieci lub 

pola ze względu na mnie i dla ewangelii, kto by teraz w tym nie otrzymał stokroćkroć czas, domy, bracia, 

siostry, matki, dzieci i ziemie wśród prześladowań, a w przyszłym wieku życie wieczne. Ale wielu pierwszych 

będzie ostatnimi, a ostatnich pierwszymi.” Trzeba zdecydować, czy rodzina jest ważniejsza od Chrystusa i 

przebaczenia. 

„A Jezus im odpowiedział: «Miejcie wiarę w Boga. Zaprawdę powiadam wam, kto powie tej górze: «Podnieś się 

i rzuć do morza», a nie wątpi w swoim sercu, ale wierzy, że to, co mówi, stanie się, stanie się dla niego. Dlatego 

powiadam wam, o cokolwiek prosicie w modlitwie, wierzcie, że otrzymaliście, a stanie się to dla was. A gdy 

będziecie się modlić, przebaczajcie, jeśli macie coś przeciwko komu aby i Ojciec wasz, który jest w niebie, 

przebaczył wam wasze przewinienia”. 

• Czy modlimy się o usunięcie góry z naszego życia? 

Które przykazanie jest najważniejsze ze wszystkich?” Jezus odpowiedział: „Najważniejsze jest: Słuchaj, Izraelu: 

Pan, Bóg nasz, Pan jest jeden. I będziesz miłował Pana, Boga swego, całym swoim sercem, całą swoją duszą, 

całym swoim umysłem i całą swoją mocą. Drugie jest to: «Będziesz miłował swego bliźniego jak siebie 

samego». Nie ma innego przykazania większego od tych.” I rzekł do niego uczony w Piśmie: „Masz rację, 

Nauczycielu. Prawdziwie powiedziałeś, że On jest jeden i nie ma innego oprócz niego. A miłować go całym 

sercem, całym umysłem i całą mocą, a miłować bliźniego jak siebie samego, znaczy o wiele więcej niż wszystkie 

całopalenia i ofiary.” A gdy Jezus zobaczył, że mądrze odpowiedział, rzekł mu: «Niedaleko jesteś od królestwa 

Bożego». I potem nikt nie odważył się go już pytać. 

 

Niedaleko Królestwa nie jest tak samo jak w Królestwie. 

„Ale miejcie się na baczności, bo będą was wydawać sądom i w synagogach będziecie bici, i z mego powodu 

będziecie stać przed namiestnikami i królami, aby przed nimi świadczyć. I najpierw trzeba głosić ewangelię 

wszystkie narody. A gdy was postawią przed sądem i wydadzą, nie martwcie się wcześniej, co macie 

powiedzieć, ale mówcie wszystko, co wam zostanie dane w tej godzinie, bo nie wy mówicie, ale Duch Święty 
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brat wyda brata na śmierć, a ojciec swoje dziecko, a dzieci powstaną przeciwko rodzicom i każą ich zabić. I 

będziecie w nienawiści u wszystkich ze względu na moje imię. Ale kto wytrwa do końca, ten będzie zbawiony .” 

Podsumowanie Ewangelii Marka: 

Tekst ten podkreśla działania i nauki Jezusa Chrystusa zapisane przez Marka w Biblii. Jezus głosił Dobrą 

Nowinę, że Królestwo Niebieskie jest blisko i chciał, aby wielu ludzi o tym usłyszało. Przebaczył grzechy 

paraliżowi ze względu na jego wiarę i wiarę w Niego. Jezus związał się z grzesznikami i celnikami, twierdząc, 

że przyszedł do grzeszników, a nie do sprawiedliwych. Krytykował także faryzeuszy za porzucenie przykazań 

Bożych i podążanie za ludzkimi tradycjami. Jezus posłał swoich uczniów, aby głosili ewangelię i dał im 

władzę nad duchami nieczystymi. Przypomniał im, że duma z siebie pokonuje pracę sługi. Jezus stwierdził 

również, że bogactwo nie zapewnia przebaczenia, a zamożnym trudno jest wejść do Królestwa Bożego. 

Jednak u Boga wszystko jest możliwe. 

Łukasz. 

„Jezus wszedł w dzień szabatu do synagogi i wstał, aby czytać. I dano mu zwój proroka Izajasza. Rozwinął zwój i 

znalazł miejsce, gdzie było napisane: Duch Pański nade mną, gdyż namaścił mnie, abym głosił dobrą nowinę 

ubogim. Posłał mnie, abym głosił jeńcom wyzwolenie i odzyskanie wzroku ślepym, aby uwolnić uciśnionych i 

aby obwieścić rok łaski Pana. I zwinął zwój, oddał go słudze, i usiadł. A oczy wszystkich w synagodze były w 

niego utkwione i zaczął do nich mówić: „Dziś wypełniło się to, co słyszeliście, Pisma”. 

Słowo Boże do NarodówW Biblii czytamy: „Duch Pański jest ze mną. Namaścił mnie, abym głosił Dobrą 

Nowinę ubogim. Posłał mnie, abym głosił więźniom grzechu przebaczenie i niewidomym przywrócenie 

wzroku, abym przebaczył tym, którzy zostali zdruzgotani grzechem, abym ogłosił rok łaski Pana”. 

• To tłumaczenie pokazuje, że zamierzeniem Jezusa było przebaczenie grzechów poprzez Swoją ofiarę. 

Czyniąc to, dokonywał cudów uzdrawiania. Dlatego Dobrą Nowiną było przebaczenie grzechów 

umożliwiające odkupienie. 

 

„Lud go szukał i przyszedł do niego, i nie pozwalał mu odejść, lecz on im rzekł: «Muszę głosić dobrą 

nowinę o królestwie Bożym także w innych miastach, bo po to zostałem posłany zamiar." 

„Błogosławieni jesteście, gdy ludzie was nienawidzą i gdy was wykluczają, złorzeczą wam i odrzucają wasze 

imię jako złe ze względu na Syna Człowieczego! Radujcie się w tym dniu i skaczcie z radości, bo oto wielka jest 

wasza nagroda w niebie; bo tak ich ojcowie czynili prorokom”. 

• Aprobata człowieka jest ziemska i bezwartościowa i jest niczym w porównaniu z aprobatą Boga. 

„Idźcie i powiedzcie Janowi, co widzieliście i słyszeliście: niewidomi wzrok odzyskują, chromi chodzą, trędowaci 

doznają oczyszczenia, głusi słyszą, umarli zmartwychwstają, ubogim głosi się dobrą nowinę. I błogosławiony 

jest ten, który się na mnie nie obraża”. 

„Wkrótce potem chodził po miastach i wioskach, głosząc i niosąc dobrą nowinę o królestwie Bożym”. 

„Wyszedł siewca, aby siać swoje ziarno”. „A przypowieść jest następująca: Nasieniem jest słowo Boże. Ci na 

ścieżce to ci, którzy usłyszeli. Potem przychodzi diabeł i zabiera słowo z ich serca, aby nie uwierzyli i nie zostali 

zbawieni. A tymi na skale są ci, którzy słysząc słowo, przyjmują je z radością. Ale one nie mają korzenia; do 
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czasu wierzą, a w czasie próby odstępują. A co do tego, co upadło między ciernie, to są to ci, którzy słyszą, ale 

w drodze dławią się troskami, bogactwami i przyjemnościami życia, a ich owoc nie dojrzewa. Na dobrej ziemi 

są to ci, którzy słuchając słowa, trzymają się go mocno w uczciwym i dobrym sercu i wydają owoc w 

cierpliwości”. Siewcy nasion ewangelii nie powinni nikogo wykluczać, zwłaszcza tych, którzy szukają. 

 

«Pójdę za tobą, dokądkolwiek się udasz». Jezus mu odpowiedział: «Lisy mają nory i ptaki powietrzne gniazda, 

lecz Syn Człowieczy nie ma gdzie głowy oprzeć.» Innemu rzekł: «Pójdź za mną Ale on rzekł: „Panie, pozwól mi 

najpierw pójść i pochować mojego ojca (poczekaj, aż umrze).” A Jezus mu odpowiedział: „Zostaw umarłym, 

aby grzebali swoich umarłych. Ty zaś idź i głoś królestwo Boże.” Jeszcze inny rzekł: „Pójdę za Tobą, Panie, ale 

pozwól mi najpierw pożegnać się z tymi, którzy są w moim domu”. Odpowiedział mu Jezus: „Nikt, kto odkłada 

swoje ręka 

„I rzekł do nich: Uważajcie i strzeżcie się wszelkiej chciwości, bo nie od obfitości majątku zależy życie 

człowieka”. 

„I nie pytajcie, co będziecie jeść i co pić, i nie martwcie się. Bo o te rzeczy zabiegają wszystkie narody świata, a 

Ojciec wasz wie, że tego potrzebujecie. Zamiast tego szukajcie Jego królestwa, a to będzie wam dodane. „Nie 

bój się, mała trzódko, bo spodobało się Ojcu waszemu dać wam królestwo. Sprzedajcie swój majątek i 

rozdawajcie potrzebującym. Wyposażajcie się w worki na pieniądze, które się nie starzeją, i skarb w 

niebiosach, który nie zawodzi. gdzie żaden złodziej się nie zbliży i żadna mól nie niszczy. Bo gdzie jest twój 

skarb, tam będzie i twoje serce. 

 

Ziemskie dobra nie mogą zapewnić wiecznych przyjemności. 

„Panie, czy niewielu będzie zbawionych?” I rzekł do nich: „Starajcie się wejść przez wąskie drzwi. Wielu 

bowiem, powiadam wam, będzie chciało wejść, ale nie będzie mogło. Gdy pan domu wstanie i zamknie drzwi, 

a wy zaczniecie stać na zewnątrz i pukać do drzwi, mówiąc: «Panie, otwórz nam», wtedy on ci odpowie: «Nie 

wiem, gdzie jesteś. pochodzić z.'" 

• Wielu, którzy szukają, nie jest skłonnych się zaangażować. 

„Gdy usłyszał to jeden z zasiadających z nim przy stole, rzekł do niego: «Błogosławiony każdy, kto będzie jadł 

chleb w królestwie Bożym». Ale on mu odpowiedział: Pewien człowiek wyprawił wielką ucztę i zaprosił wielu. A 

w czasie uczty posłał swego sługę, aby powiedział zaproszonym: «Przyjdźcie, bo wszystko już jest gotowe». Ale 

wszyscy zaczęli szukać wymówek. Pierwszy mu odpowiedział: Kupiłem pole, muszę wyjść i je obejrzeć. Proszę, 

wybacz mi. A inny powiedział: Kupiłem pięć jarzm wołów i idę je obejrzeć. Proszę, wybacz mi. A inny 

powiedział: «Poślubiłem żonę i dlatego nie mogę przyjść». Przyszedł więc sługa i oznajmił to swemu panu. 

Wtedy pan domu rozgniewał się i rzekł do swego sługi: Wyjdź szybko na ulice i zaułki miasta i przyprowadź 

biednych i ułomnych, ślepych i chromych. I rzekł sługa: «Panie, spełniło się, co rozkazałeś, ale jest jeszcze 

miejsce». I rzekł pan do sługi: Wyjdź na drogi i na opłotki i zmuszaj ludzi, aby weszli, aby mój dom był 

zapełniony. Bo powiadam wam, żaden z zaproszonych nie będzie próbował mojej uczty. 

Młody syn zażądał dziedziczenia TERAZ i ojciec mu je dał. Ale głupio je wydał. „A gdy przyszedł do siebie, 

powiedział: «Ilu najemników mojego ojca ma więcej niż dość chleba, a ja tu umieram z głodu! Wstanę i pójdę 

do mojego ojca i powiem mu: «Ojcze, zgrzeszyłem przeciw niebu i przed tobą. Nie jestem już godzien nazywać 
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się Twoim synem. Potraktuj mnie jak jednego ze swoich najemników. I wstał, i przyszedł do swego ojca. Ale 

gdy był jeszcze daleko, ujrzał go jego ojciec i zlitował się, pobiegł, objął go i ucałował. A syn rzekł do niego: 

«Ojcze, zgrzeszyłem przeciwko niebu i wobec ciebie, nie jestem już godzien nazywać się twoim synem». Ale 

ojciec rzekł do swoich sług: Przynieście szybko najlepszą szatę i ubierzcie go, dajcie mu też pierścień na rękę i 

sandały na jego nogi, a przyprowadźcie utuczone cielę i zabijcie je, abyśmy jedli i świętowali Dlatego mój syn 

umarł, a ożył; zaginął, a odnalazł się”. 

Wszystkie dzieci Boże (ludzie) głupio zgrzeszyły. Jeśli zmienimy nasz sposób myślenia i działania i powrócimy 

do Boga, On nam przebaczy. 

„I rzekł do swoich uczniów: Pokusy do grzechu na pewno przyjdą, ale biada temu, przez którego przychodzą! 

Lepiej byłoby dla niego, gdyby zawieszono mu u szyi kamień młyński i wrzucono go do morza, niż gdyby 

powinien być przyczyną grzechu jednego z tych najmniejszych. 

• Doprowadzenie do grzechu może sprowadzić wieczną zagładę. 

Uważajcie na siebie! Jeśli twój brat zgrzeszy, zgrom go, a jeśli okaże skruchę, przebacz mu, a jeśli siedem razy 

dziennie zgrzeszy przeciwko tobie i siedem razy zwróci się do ciebie, mówiąc: Żałuję, musisz mu przebaczyć. 

„Przynosili do Niego nawet niemowlęta, żeby się ich dotknął. A widząc to uczniowie, skarcili ich. Ale Jezus 

przywołał ich do siebie, mówiąc: «Pozwólcie dzieciom przychodzić do mnie i nie przeszkadzajcie im, bo do 

takich należy królestwo Boże. Zaprawdę powiadam wam, kto nie przyjmie królestwa Bożego jak dziecko nie 

wejdę do niego.” 

 

Małe dziecko obdarza zaufaniem bez zastrzeżeń. 

„A gdy niektórzy mówili o świątyni, jak była ozdobiona szlachetnymi kamieniami i darami, on powiedział: Jeśli 

chodzi o to, co widzicie, nadejdą dni, gdy nie pozostanie tu kamień na kamieniu, który by nie pozostał. zostać 

zrzucony.” I pytali go: «Nauczycielu, kiedy to nastąpi i jaki będzie znak, gdy to się stanie?» I rzekł: Uważajcie, 

żebyście nie zostali zwiedzeni. Wielu bowiem przyjdzie w moim imieniu i będą mówić: «Ja nim jestem!» i: 

„Nadszedł czas!” Nie idźcie za nimi. A gdy usłyszycie o wojnach i zamieszkach, nie lękajcie się, bo to najpierw 

musi się wydarzyć, ale koniec nie nastąpi od razu”. 

• Świątynia była centrum judaizmu. Przechowywano tu wszystkie zapisy genealogiczne Lewitów, aby 

dowiedzieć się, kto powinien być Arcykapłanem. W ciągu kilku lat potomstwo Dawida, Jezus z Nazaretu 

– Chrystus, Syn Boży, założy JEGO królestwo (Jego Kościół), prawdopodobnie 4 lub 5 dekad później (76 

rne) Świątynia i Jerozolima zostaną całkowicie zniszczone. 

• „Opowiedział im przypowieść: «Przyjrzyjcie się drzewu figowemu i wszystkim drzewom. Gdy tylko 

wypuszczą liście, sami zobaczycie i poznacie, że lato już blisko. Podobnie też, gdy zobaczycie, że to 

wszystko miejscu, wiecie, że blisko jest królestwo Boże. Zaprawdę powiadam wam, nie przeminie to 

pokolenie, dopóki się wszystko nie przeminie. 

Streszczenie Ewangelii Łukasza: 

Te fragmenty Ewangelii Łukasza uwydatniają niektóre nauki Jezusa i jego działania podczas jego służby. 

Jezus głosił dobrą nowinę o królestwie Bożym i dokonywał cudów, aby pomóc chorym i uciskanym. 
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Wierzył, że akceptacja Boga jest ważniejsza niż akceptacja ludzi i namawiał swoich wyznawców, aby szukali 

królestwa Bożego, a nie dóbr ziemskich. 

Jednak Jezus spotkał się też ze sprzeciwem niektórych przywódców religijnych, którzy oskarżyli go o 

używanie demonicznych mocy do dokonywania cudów. Ostrzegł swoich naśladowców, aby byli czujni 

wobec chciwości i starali się wejść przez wąskie drzwi do zbawienia. 

Fragmenty te ilustrują także znaczenie zaangażowania i wytrwałości w naśladowaniu Jezusa, a także 

potrzebę dzielenia się dobrą nowiną z innymi. Jezus wierzył, że każdy może otrzymać zbawienie, 

niezależnie od swojego pochodzenia i statusu, i zapraszał wszystkich poszukujących, aby przyszli i 

naśladowali go. 

Jan. 

„Na początku było Słowo, a Słowo było u Boga i Bogiem było Słowo. On był na początku u Boga. Wszystko 

przez nie się stało, a bez niego nic się nie stało, co się stało. W Nim było życie, a życie było światłością ludzi. 

Światło świeci w ciemności i ciemność jej nie ogarnęła”. 

 

Jezus jest Słowem. Jego przesłanie przebaczenia jest już blisko. 

„Na świecie był i świat przez niego powstał, ale świat go nie poznał. Przyszedł do swojej własności, a swoi go 

nie przyjęli. Ale wszystkim, którzy go przyjęli i uwierzyli w jego imię, dał prawo stać się dziećmi Bożymi, którzy 

narodzili się nie z krwi ani z woli ciała, ani z woli człowieka, ale z Boga. 

• Co najważniejsze, należy zauważyć, że Jezus nie przebaczył każdemu grzechu. Daje jedynie prawo do 

odpuszczenia grzechów, a nie każdemu. 

„Następnego dnia ujrzał Jezusa zbliżającego się do niego i powiedział: «Oto Baranek Boży, który gładzi grzech 

świata». 

• Baranek Boży, Jezus, jest źródłem, którego należy szukać, aby zostać oczyszczonym z grzechu. 

„Zaprawdę, zaprawdę powiadam wam, jeśli się ktoś nie narodzi na nowo, nie może ujrzeć królestwa Bożego”. 

Rzekł do niego Nikodem: «Jak człowiek może narodzić się w starości? Czy może po raz drugi wejść do łona 

matki swojej i narodzić się?» Jezus odpowiedział: „Zaprawdę, zaprawdę powiadam ci, jeśli się ktoś nie narodzi 

z wody i Ducha, nie może wejść do królestwa Bożego”. 

• Narodziny wymagają zjednoczenia. Narodzić się z wody i ducha wymaga zjednoczenia człowieka i Boga. 

Dokonuje się to poprzez chrzest we krwi Chrystusa. 

„Jak Mojżesz wywyższył węża na pustyni, tak potrzeba, aby wywyższono Syna Człowieczego, aby każdy, kto w 

Niego wierzy, miał życie wieczne”. 

„Zaprawdę, zaprawdę powiadam wam, kto słucha moich słów i wierzy (wierzyć pochodzi od greckiego słowa 

pistero oznaczającego powierzyć się lub zaufać) temu, który mnie posłał, ma życie wieczne. Nie staje przed 

sądem, lecz przeszedł ze śmierci do życia”. 
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„Nie macie w sobie Jego słowa, bo nie wierzycie Temu, którego On posłał. Badacie Pisma, bo sądzicie, że w 

nich macie życie wieczne i to one dają o mnie świadectwo, a jednak nie przychodzicie do mnie, aby mieć 

życie”. 

 

Pismo Święte nie daje życia. To Chrystus jest życiem, które daje życie i On musi mieszkać w twoim wnętrzu. 

„Kto spożywa (niektóre wersje jedzą) moje ciało i pije moją krew, trwa we mnie, a ja w nim. Jak Mnie posłał 

żyjący Ojciec, a Ja żyję przez Ojca, tak kto Mnie pożywa, i on będzie żył przeze Mnie. To jest chleb, który z 

nieba zstąpił, a nie taki, jaki jedli ojcowie i umierali. Ktokolwiek będzie spożywał ten chleb, żyć będzie na 

wieki.” 

 

Żywi się lub zjada(gr. troógoon gryźć, żuć) podkreśla powolny proces; jest używane metaforycznie na 

określenie zwyczaju duchowego karmienia. (Słownik objaśniający Vine'a) 

„Gdy wywyższycie Syna Człowieczego, wtedy poznacie, że Ja nim jestem i że nic od siebie nie czynię, lecz 

mówię tak, jak mnie nauczył Ojciec. A Ten, który mnie posłał, jest ze mną. On ma nie zostawiał mnie samego, 

bo zawsze czynię to, co się jemu podoba”. 

 

„Odpowiedział im Jezus: «Zaprawdę, zaprawdę powiadam wam: Każdy, kto popełnia grzech, jest niewolnikiem 

grzechu. Niewolnik nie pozostaje w domu na zawsze, lecz syn pozostaje na zawsze. Jeśli więc Syn was 

wyswobodzi, wy będzie naprawdę wolny.” 

• Człowiek ma wybór: być niewolnikiem grzechu lub zwrócić się do Boga, aby był Jego sługą. 

„Odpowiadający temu chrzest zbawia was teraz nie jako usunięcie brudu z ciała, ale jako prośba do 

Boga o czyste sumienie przez zmartwychwstanie Jezusa Chrystusa”. 

„Jestem dobrym pasterzem. Znam moich i moi znają mnie, tak jak zna mnie Ojciec i ja znam Ojca; i życie swoje 

oddaję za owce. Mam też inne owce, które nie są z tej owczarni. Muszę ich także przyprowadzić, a oni będą 

słuchać mojego głosu. Będzie więc jedna trzoda i jeden pasterz. Dlatego Ojciec mnie miłuje, bo Ja życie swoje 

oddaję, aby je znów odzyskać. Nikt mi go nie odbiera, ale Ja oddaję go z własnej woli. Mam władzę je złożyć i 

mam władzę je ponownie podjąć. To polecenie otrzymałem od mojego Ojca.” 

„Odpowiedział mu Jezus: «Ja jestem drogą i prawdą, i życiem. Nikt nie przychodzi do Ojca inaczej jak tylko 

przeze mnie. Gdybyście mnie znali, znalibyście i mojego Ojca. Odtąd wiecie go i widziałem go.” 

• Życie wieczne z „Ojcem” jest dostępne tylko poprzez posłuszeństwo Chrystusowi. 

„Jeśli mnie miłujecie, przykazań moich przestrzegać będziecie. I poproszę Ojca, a da wam innego Pocieszyciela, 

aby był z wami na wieki, Ducha Prawdy, którego świat przyjąć nie może, bo Go nie widzi i znacie go. Wy go 

znacie, bo mieszka z wami i będzie w was”. 

Streszczenie Ewangelii Jana. 

Ten tekst z Ewangelii Jana podkreśla wagę Jezusa Chrystusa i Jego przesłania o przebaczeniu. Wyjaśnia, że 

Jezus jest Słowem i przez Niego wszystko się stało. Zauważa również, że Jezus daje każdemu możliwość 

uzyskania przebaczenia grzechów. Ponowne narodzenie wymaga zjednoczenia z Bogiem, a dokonuje się to 

poprzez chrzest w krew Chrystusa. Chrystus jest źródłem, którego należy szukać, aby zostać oczyszczonym 

z grzechu. Pismo Święte nie daje życia; to Chrystus jest życiem i On musi mieszkać w twoim wnętrzu. Dzięki 
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wierze i zaangażowaniu w Chrystusa można mieć życie wieczne i wolność od grzechu. Jezus identyfikuje się 

także jako Dobry Pasterz, który oddaje życie za swoje owce oraz jako droga, prawda i życie, i nikt nie 

przychodzi do Ojca inaczej jak tylko przez Niego. 

Baranek Boży. 

„Wyszedłem od Ojca i przyszedłem na świat, a teraz opuszczam świat i idę do Ojca.” „Kiedy Jezus wypowiedział 

te słowa, podniósł oczy ku niebu i rzekł: „Ojcze, nadeszła godzina; uwielbij swego Syna, aby Syn uwielbił Ciebie, 

skoro dałeś mu władzę nad wszelkim ciałem, aby dać życie wieczne wszystkim, których mu dałeś. A to jest 

życie wieczne, aby poznali Ciebie, jedynego prawdziwego Boga i Jezusa Chrystusa, którego posłałeś. Otoczyłem 

Cię chwałą na ziemi, gdyż wykonałem dzieło, które Mi zleciłeś. A teraz uwielbij mnie, Ojcze, u siebie tą chwałą, 

którą miałem u ciebie, zanim świat powstał. 

 

Dziełem Jezusa było głoszenie, że blisko jest duchowe Królestwo i nowe miejsce zamieszkania Boga, serce 

człowieka, a nie fizyczny budynek. 

 

„Ale teraz idę do was i to mówię na świecie, aby mieli w sobie moją radość w pełni. Dałem im Twoje słowo, a 

świat ich znienawidził za to, że nie są ze świata, jak i Ja nie jestem ze świata. Nie proszę, abyś ich zabrał ze 

świata, ale abyś ich ustrzegł od złego. Oni nie są ze świata, tak jak i ja nie jestem ze świata. Uświęć ich w 

prawdzie; twoje słowo jest prawdą. Jak mnie posłałeś na świat, tak i ja posłałem ich na świat. I za nich 

poświęcam się, aby i oni zostali uświęceni w prawdzie. „Nie tylko za nimi proszę, ale także za tymi, którzy 

dzięki ich słowu uwierzą we mnie, aby wszyscy stanowili jedno, jak Ty, Ojcze, we mnie, a ja w tobie, aby i oni 

byli w nas, aby świat uwierzył, że Ty mnie posłałeś”. 

„Oddział żołnierzy, ich dowódca i oficerowie żydowscy aresztowali Jezusa i związali go. Najpierw 

zaprowadzono go do Annasza, gdyż był on teściem Kajfasza, który był w tym roku arcykapłanem. To Kajfasz 

poradził Żydom, że byłoby wskazane, aby jeden człowiek umarł za naród”. 

• Rozpoczął się proces składania Bogu ofiary za grzech. 

„Potem zaprowadzili Jezusa od domu Kajfasza do siedziby namiestnika. Był wczesny poranek. 

„Wtedy Piłat ponownie wszedł do swojej siedziby, zawołał Jezusa i zapytał go: «Czy jesteś królem żydowskim?» 

Jezus odpowiedział: „Czy to mówisz od siebie, czy też inni powiedzieli ci to o mnie?” Piłat odpowiedział: Czy 

jestem Żydem? Twój naród i arcykapłani wydali mi cię. Co uczyniłeś? Jezus odpowiedział: „Moje królestwo nie 

jest z tego świata. Gdyby moje królestwo było z tego świata, moi słudzy walczyliby, abym nie został wydany 

Żydom. Ale moje królestwo nie jest z tego świata”. Wtedy Piłat zapytał go: «A więc jesteś królem?» Jezus mu 

odpowiedział: «Mówisz, że jestem królem. Ja się na to narodziłem i na to przyszedłem na świat, aby dać 

świadectwo prawdzie. Każdy, kto jest z prawdy, słucha mojego głosu. 

„Zabrali więc Jezusa i On wyszedł, niosąc swój krzyż, na miejsce zwane Miejscem Czaszki, które po aramejsku 

nazywa się Golgota. Tam Go ukrzyżowali”. 

„Piłat także napisał napis i umieścił go na krzyżu. Brzmiało ono: „Jezus z Nazaretu, król żydowski”. 
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„Potem Jezus, wiedząc, że wszystko się już skończyło, powiedział (aby wypełnić Pismo): «Pragnę». Stał tam 

dzban pełen kwaśnego wina, więc położyli gąbkę pełną kwaśnego wina na gałązce hizopu i przyłożyli mu do 

ust. Gdy Jezus wypił kwaśne wino, powiedział: „Wykonało się”, po czym skłonił głowę i wyzionął ducha”. 

• Teraz Baranek Boży został złożony w ofierze. 

Podsumowanie Baranka Bożego: 

Tekst opowiada historię życia i misji Jezusa Chrystusa, zapisaną w biblijnej Księdze Jana. Jezus głosi 

królestwo duchowe i nowe miejsce zamieszkania Boga w sercach ludzi, a nie fizyczny budynek. Uczy także 

swoich naśladowców prawdy i słowa Bożego oraz modli się, aby zostali uświęceni (aby stali się „święci” lub 

„oddzieleni” w określonym celu) w prawdzie. 

Tekst opisuje także aresztowanie, proces i ukrzyżowanie Jezusa, podczas którego został złożony Bogu jako 

ofiara za grzech. Jezus zostaje postawiony przed Piłatem, który pyta go o to, czy jest królem żydowskim. 

Jezus wyjaśnia, że Jego królestwo nie jest z tego świata i że przyszedł na świat, aby dać świadectwo 

prawdzie. Następnie zostaje ukrzyżowany, a Piłat pisze inskrypcję ogłaszającą go królem żydowskim. Jezus 

umiera na krzyżu, wypełniając Pismo i ogłaszając, że jego misja została zakończona. 

Zmartwychwstanie – zwycięstwo nad śmiercią, władza szatana nad człowiekiem. 

A pierwszego dnia tygodnia Maria Magdalena przyszła wcześnie, gdy było jeszcze ciemno, do grobu i 

zobaczyła, że kamień został odsunięty od grobu. Ale Maria stała i płakała przed grobem, a gdy płakała, 

pochyliła się, aby zajrzeć do grobu. I ujrzała dwóch aniołów w bieli, siedzących tam, gdzie leżało ciało Jezusa, 

jednego przy głowie, drugiego przy nogach. Powiedzieli do niej: „Niewiasto, dlaczego płaczesz?” Powiedziała 

do nich: «Zabrano mojego Pana i nie wiem, gdzie Go położono». Powiedziawszy to, odwróciła się i ujrzała 

stojącego Jezusa. 

• Wieczna śmierć została usunięta. Szatan pokonany. Zwycięstwo należało do Chrystusa. 

„Jezus jej odpowiedział: «Niewiasto, dlaczego płaczesz? Kogo szukasz?» Sądząc, że to ogrodnik, rzekła do 

niego: Panie, jeśli ty go wyniosłeś, powiedz mi, gdzie go położyłeś, a ja go zabiorę. Jezus rzekł do niej: 

„Maryjo”. Odwróciła się i powiedziała do niego po aramejsku: „Rabboni!” (Co oznacza Nauczyciela). Jezus jej 

odpowiedział: «Nie zatrzymuj mnie, bo jeszcze nie wstąpiłem do Ojca, ale idź do moich braci i powiedz im: 

Wstępuję do mojego Ojca i waszego Ojca, do mojego Boga i waszego Boga. „” 

„Wieczorem tego dnia, w pierwszy dzień tygodnia, gdy drzwi do pomieszczeń, w których przebywali uczniowie 

ze strachu przed Żydami, przyszedł Jezus, stanął między nimi i rzekł do nich: «Pokój wam». To powiedziawszy, 

pokazał im ręce i bok. Wtedy uczniowie uradowali się, gdy ujrzeli Pana. Jezus znowu im powiedział: «Pokój 

wam. Jak Mnie posłał Ojciec, tak i Ja was posyłam». A to powiedziawszy, tchnął na nich i rzekł do nich: 

„Weźmijcie Ducha Świętego. 

• Zmartwychwstanie Chrystusa udowodniło, że jest Bogiem w ludzkim ciele – Emanuelem, Bogiem z 

nami. Wcześniej Jezus powiedział Marcie: „Ja jestem zmartwychwstaniem i życiem. Kto we mnie 

wierzy, choćby i umarł, żyć będzie, a każdy, kto żyje i we mnie wierzy, nie umrze na wieki. 

„Chociaż drzwi były zamknięte, Jezus przyszedł, stanął pomiędzy nimi i powiedział: «Pokój wam». Następnie 

rzekł do Tomasza: «Podnieś tutaj palec swój i zobacz moje ręce, a wyciągnij rękę i włóż ją w mój bok. Nie 
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wierz, ale wierz». Odpowiedział mu Tomasz: «Pan mój i Bóg mój!» Jezus mu odpowiedział: «Uwierzyłeś 

dlatego, że mnie ujrzałeś? Błogosławieni, którzy nie widzieli, a uwierzyli». (Jana 20:26-29) 

• Podążając za szatanem, który bezskutecznie kusił Jezusa, udał się do ludu. Bóg przez Mojżesza dał mu 

wolność z niewoli i prawa, dzięki którym mogli żyć podobając się Jemu. Głosił tym, którzy znali Prawo, 

aby pokutowali (zmienili sposób myślenia i postępowania), gdyż Królestwo było blisko. 

Podsumowanie Zmartwychwstania. 

 Zmartwychwstanie Jezusa Chrystusa jest centralnym wydarzeniem w chrześcijaństwie. Według tekstu 

pierwszego dnia tygodnia Maria Magdalena poszła do grobu, w którym pochowano Jezusa, i stwierdziła, że 

kamień został odsunięty. Ujrzała dwóch aniołów, którzy powiedzieli jej, że Jezus powstał z martwych. 

Później Jezus ukazał się Marii i innym uczniom, udowadniając, że zwyciężył śmierć i pokonał szatana. Jego 

zmartwychwstanie pokazało, że był Synem Bożym i że życie wieczne jest dostępne dla tych, którzy 

uwierzyli i poświęcili się dla Niego w Nim. 

Ponadto tekst wyjaśnia, że zmartwychwstanie Jezusa było znakiem, że jest On Bogiem w ludzkim ciele, 

Emmanuelem, czyli Bogiem z nami. W Ewangelii Jana 11:25-26 Jezus powiedział Marcie: „Ja jestem 

zmartwychwstaniem i życiem. Kto we mnie wierzy, choćby i umarł, żyć będzie, a każdy, kto żyje i wierzy we 

mnie, nie umrze na wieki”. To stwierdzenie podkreśla wagę wiary w Jezusa jako drogi do życia wiecznego. 

Jezus poinstruował także swoich naśladowców, aby odpokutowali i zmienili swoje postępowanie, sposób 

myślenia i działania, w miarę jak Królestwo Boże było blisko. 

Zmartwychwstanie Jezusa jest kluczowym wydarzeniem w chrześcijaństwie, symbolizującym zwycięstwo 

nad śmiercią i szatanem. Poprzez swoje zmartwychwstanie Jezus pokazał swoją boskość i zapewnił środki 

do życia wiecznego tym, którzy w Niego wierzą. Zmartwychwstanie jest centralnym założeniem teologii 

chrześcijańskiej, podkreślającym znaczenie wiary i pokuty dla tych, którzy szukają drogi do zbawienia. 

Podsumowanie przesłań z Ewangelii. 

Śmierć i Zmartwychwstanie Jezusa. 

• wypełnił Bożą obietnicę i zmiażdżył szatańską moc śmierci. 

• pobłogosławił wszystkich ludzi, zapewniając możliwość powrotu do Boga. 

• Jako potomek Dawida, za kilka dni w dniu Pięćdziesiątnicy ustanowił 

Królestwo Duchowe, nie z tego świata, w którym Bóg oczyścił swój lud 

grzechu przez krew „Baranka Bożego”. 

 

W dniu Pięćdziesiątnicy Ojciec spełnił swoją obietnicę, a Jezus wylał Ducha. „Dlatego wywyższony na prawicę 

Boga i otrzymawszy od Ojca obietnicę Ducha Świętego, wylał to, co wy teraz widzicie i słyszycie”. Chrzest 

Duchem Świętym jest tym, czego Jezus dokonał wraz z Duchem w dniu Pięćdziesiątnicy, wypełniając obietnicę 

Ojca – Jezus wylał Ducha na wszelkie ciało. Następnie Duch stał się dostępny dla wszystkich zbawionych ludzi, 

niezależnie od rasy (Żydzi czy poganie) czy roli w rządzie Bożym (kapłan, prorok itp.). 

Notatka:Chrzest Duchem Świętym był zawsze obietnicą, a nie nakazem. 
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„Niech więc cały dom Izraela wie na pewno, że Bóg uczynił go zarówno Panem, jak i Chrystusem, tego Jezusa, 

którego wy ukrzyżowaliście. „A gdy to usłyszeli, poruszyli się do serca i rzekli do Piotra i pozostałych apostołów: 

«Bracia, co mamy czynić?» Piotr zaś rzekł do nich: «Nawróćcie się i niech każdy z was ochrzci się w Kościele 

imię Jezusa Chrystusa na odpuszczenie grzechów waszych, a otrzymacie dar Ducha Świętego. Bo obietnica jest 

dla was i dla waszych dzieci, i dla wszystkich, którzy są daleko, każdego, kogo Pan, Bóg nasz, powołuje do 

siebie.” I wieloma innymi słowami świadczył i nadal ich napominał, mówiąc: „Ratujcie się od to przewrotne 

pokolenie.” I ci, którzy przyjęli Jego słowo, zostali ochrzczeni i tego dnia zostało przyłączonych około trzech 

tysięcy dusz. 

 

Podsumowanie – przesłań z Ewangelii. 

Przesłania Ewangelii skupiają się na śmierci i zmartwychwstaniu Jezusa. W tekście podkreślono, że ofiara 

Jezusa wypełniła Bożą obietnicę i zmiażdżyła śmiercionośną moc Szatana, zapewniając wszystkim ludziom 

możliwość powrotu do Boga. Jako potomek Dawida Jezus ustanowił w dniu Pięćdziesiątnicy duchowe 

królestwo, gdzie lud Boży zostaje oczyszczony z grzechów krwią „Baranka Bożego”. 

Pismo Święte podkreśla znaczenie dnia Pięćdziesiątnicy, w którym Ojciec wypełnił swoją obietnicę i wylał 

Ducha Świętego, wypełniając w ten sposób obietnicę Ojca. Dzięki temu Duch stał się dostępny dla 

wszystkich zbawionych ludzi, niezależnie od ich rasy czy roli w królestwie Bożym. 

Tekst kończy się cytatem z Dziejów Apostolskich 2:36-41, w którym Piotr nawołuje ludzi do pokuty (zmiany 

sposobu myślenia i postępowania) i przyjęcia chrztu w imię Jezusa Chrystusa na odpuszczenie grzechów. Ta 

obietnica dotyczy wszystkich ludzi, a ci, którzy przyjęli Jego słowo, zostali ochrzczeni, a tego dnia zostało 

dodanych około trzech tysięcy dusz. Ogólnie rzecz biorąc, podsumowanie podkreśla ofiarę Jezusa i 

możliwość, jaką zapewnia ona ludziom, aby zostali odkupieni i przywróceni do Boga. 

Nauki i przykazania Jezusa 
Cytaty pochodzą ze SŁOWA BOŻEGO Dla Narodów 

Gdy Jezus usłyszał, że Jan został wtrącony do więzienia, wrócił do Galilei. Opuścił Nazaret i zamieszkał w 

Kafarnaum. … Odtąd Jezus zaczął mówić ludziom: „Nawróćcie się do Boga i zmieńcie swój sposób myślenia i 

postępowania, ponieważ niedźwiedzie jest królestwo… Jezus objechał całą Galileę. Nauczał w synagogach i 

szerzył Dobrą Nowinę o Chrystusie. królestwo (Mateusza 4:12, 17 i 23). 

„Słyszeliście, że powiedziano: «Nigdy nie cudzołóż». Ale mogę zagwarantować, że każdy, kto pożądliwie patrzy 

na kobietę, już dopuścił się cudzołóstwa w swoim sercu. (Mateusza 4:27-28). 

Ktokolwiek odrzuci (od greckiego słowaapolúsee)(GW marozwód, ale greckie słowo oznaczające 

rozwód to apostazja) żonę, niech jej wręczy akt rozwodu(apolúseeon- - dokument potwierdzający, że 

nie była niewierna): Ale powiadam wam: Ktokolwiek oddala (apolúoon – bez świadectwa rozwodu) 

swoją żonę, oszczędzając na przyczynę rozpusty (porneías – nielegalny stosunek płciowy), powoduje, 

że (stawia ją w sytuacji umożliwiającej przeżycie) dopuścić się cudzołóstwa (moicheúseis – współżyć 

seksualnie z kimś innym niż jej mąż, z którym jest nadal w związku małżeńskim). (Z IBKI Małżeństwo 

i rozwód) (Mateusz 5, 31-32, zob. także Mateusz 19 i Marek 10). 
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„Słyszeliście, że powiedziano: «Oko za oko i ząb za ząb». Ale mówię wam, abyście nie sprzeciwiali się złej 

osobie. Jeśli ktoś uderzy Cię w prawy policzek, nadstaw mu i drugi. Jeśli ktoś chce Cię pozwać, żeby zabrać Ci 

koszulę, pozwól mu zabrać też płaszcz. Jeśli ktoś zmusza cię do przejścia jednej mili, idź z nim dwie mile. Daj 

każdemu, kto Cię o coś poprosi. Nie odrzucaj nikogo, kto chce coś od Ciebie pożyczyć. (Mateusza 5:38-42). 

Komentarz:„Słyszeliście, że powiedziano, odwołując się do tradycji – nauk ustnych. 

 

„‚Kochaj swego bliźniego i nienawidź swego wroga’. Ale powiadam wam: Kochajcie swoich wrogów i módlcie 

się za tych, którzy was prześladują. W ten sposób pokazujecie, że jesteście dziećmi waszego Ojca w niebie. 

(Mateusza 5:43-45). 

 

„Uważaj, aby nie czynić dobrych uczynków publicznie, aby zwrócić na siebie uwagę. (Mateusza 6:1). 

 

„Kiedy się modlicie, nie bądźcie jak obłudnicy. Oni lubią stać w synagogach i na rogach ulic i modlić się, aby 

wszyscy ich widzieli (Mt 6,5). 

 

„Kiedy się modlicie, nie błąkajcie się jak poganie, którzy myślą, że zostaną wysłuchani, jeśli będą dużo mówić. 

(Mt 6,7-8). 

 

„Jeśli przebaczycie innym niepowodzenia, wasz Ojciec w niebie przebaczy i wam. Jeśli jednak nie przebaczycie 

innym, wasz Ojciec nie przebaczy wam waszych niepowodzeń. (Mateusza 6:14-15). 

 

„Kiedy pościcie, przestańcie wyglądać na smutnych jak obłudnicy. Przybierają smutne twarze, aby było 

oczywiste, że poszczą. (Mateusz 6:16). 

 

„Przestańcie gromadzić sobie skarby na ziemi, gdzie mole i rdza niszczą, a złodzieje włamują się i kradną. 

Zamiast tego gromadźcie sobie skarby w niebie. Wasze serce będzie tam, gdzie jest wasz skarb. (Mateusza 

6:19-21). 

 

„Nie można służyć Bogu i bogactwu. (Mateusza 6:24). 

 

„Dlatego mówię wam, abyście przestali się martwić (Mateusza 6:25 i Łukasza 12:22-34). 

 

„Ale najpierw troszczcie się o Jego królestwo i o Jego uznanie. Wtedy wszystko będzie wam zapewnione” 

(Mateusza 6:33). 

 

„Przestańcie osądzać, abyście nie byli sądzeni” (Mateusza 7:1-2 i Łukasza 6:37-42). 

 

„Zawsze rób dla innych wszystko, co chcesz, żeby oni robili dla ciebie (Mt 7,12 i Łk 6,31).  

 

„Każdy, kto do mnie mówi: «Panie, Panie!» wejdzie do królestwa niebieskiego, ale tylko ten, kto czyni to, czego 

chce mój Ojciec w niebie (Mateusza 7:21-22). 

 

„Każdy, kto słucha tego, co mówię, ale nie jest posłuszny, będzie jak głupiec (Mt 7,24 i Łk 6,47-49). 
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„Czy wy, źli ludzie, możecie powiedzieć coś dobrego? Wasze usta mówią to, co pochodzi z waszego wnętrza. 

Dobrzy ludzie czynią to, co w nich dobre. Natomiast źli ludzie czynią to, co w nich złe. „Mogę zagwarantować, 

że w dzień sądu ludzie będą musieli zdać sprawę z każdego nieostrożnego słowa, które wypowiedzą. Na 

podstawie twoich słów zostaniesz uznany za niewinnego lub na podstawie twoich słów zostaniesz uznany za 

winnego” (Mateusza 12:34-37). 

  

„‚Ci ludzie czczą mnie wargami, lecz sercem są daleko ode mnie. Ich oddawanie mi czci jest bezcelowe. 

Człowieka nieczystego czyni to, co wychodzi z ust”. (Mateusza 15:8-11). 

 

„Jezus powiedział swoim uczniom: «Zostanie zabity, ale trzeciego dnia zostanie przywrócony do życia». Piotr 

powiedział: „Niech niebiosa, Panie! Tobie to nigdy nie powinno się przydarzyć!” Jezus rzekł do Piotra: „Zejdź mi 

z drogi, szatanie! Kusisz mnie do grzechu. Nie myślisz w sposób, w jaki myśli Bóg, ale w sposób, w jaki myślą 

ludzie.” Następnie dodał: „Ci, którzy chcą pójść ze mną, muszą powiedzieć nie temu, czego chcą, wziąć swój 

krzyż i pójść za Mną”. (Mateusza 16:21-25, Marka 8:34-9:1 i Łukasza 9:23-27). 

 

„Kto jest największy w królestwie niebieskim?” …Mogę zagwarantować tę prawdę: Jeśli się nie zmienicie i nie 

staniecie jak małe dzieci, nigdy nie wejdziecie do królestwa niebieskiego. (Mateusza 18:1-4, Marka 9:33-37 i 

Łukasza 9:46-48). 

 

„Jeśli wierzący (ten w Chrystusie) zrobi coś złego, idźcie, skonfrontujcie się z nim, gdy będziecie sami. Jeśli cię 

usłucha, odzyskałeś tego wierzącego. (Mateusza 18:15-16). 

 

„Panie, jak często mam przebaczać wierzącemu, który mnie skrzywdził? Siedem razy?” Jezus mu odpowiedział: 

„Powiadam ci nie tylko siedem razy, ale siedemdziesiąt siedem razy (za każdym razem, gdy prosi o 

przebaczenie) (Mt 18:21-22). 

 

„Nauczycielu, jaki dobry uczynek mam czynić, aby zyskać życie wieczne?” „Przestrzegałem wszystkich tych 

przykazań. Co jeszcze mam zrobić?” Jezus mu odpowiedział: «Jeśli chcesz być doskonały, sprzedaj, co 

posiadasz. Rozdaj pieniądze ubogim, a będziesz miał skarb w niebie. Potem pójdź za Mną!» Gdy młodzieniec to 

usłyszał, odszedł zasmucony, gdyż posiadał duży majątek. (Poleganie na bogactwie nie może zapewnić życia 

wiecznego) (Mateusza 19:22-21, Marka 10:17-31 i Łukasza 18:18-30). 

 

„Znawca nauk Mojżesza poddał Jezusa próbie: «Nauczycielu, które przykazanie w naukach Mojżesza jest 

największe?» Jezus mu odpowiedział: «Kochaj Pana, Boga swego, całym swoim sercem, całą swoją duszą i całą 

swą duszą cały swój umysł. To jest największe i najważniejsze przykazanie. Drugie jest podobne: „Kochaj 

bliźniego swego, jak siebie samego”. Cała nauka Mojżesza i proroków opiera się na tych dwóch przykazaniach.” 

(Miłość zawsze skłania człowieka do czynienia tego, co podoba się Bogu w Starym i Nowym Przymierzu) 

(Mateusza 22:34-40 i Marka 12:28-34) 

 

„Mogę zagwarantować tę prawdę: Jeśli się nie odmienicie i nie staniecie jak małe dzieci, nie wejdziecie do 

królestwa niebieskiego (Mt 18,3-4). 

 



17 
 

„Teraz skutki zepsutej natury są oczywiste: nielegalny seks, perwersja, rozwiązłość, bałwochwalstwo, 

zażywanie narkotyków, nienawiść, rywalizacja, zazdrość, wybuchy gniewu, samolubne ambicje, konflikty, 

frakcje, zazdrość, pijaństwo, dzikie imprezowanie i tym podobne rzeczy Mówiłem wam już w przeszłości i 

powtarzam jeszcze raz, że ludzie, którzy dopuszczają się takich rzeczy, nie odziedziczą królestwa Bożego 

(Galacjan 5:19-22). 

 

Tłumaczenie ESV ma"Teraz widoczne są uczynki ciała: niemoralność płciowa, nieczystość, zmysłowość, 

bałwochwalstwo, czary, wrogość, spory, zazdrość, napady gniewu, rywalizacja, waśnie, podziały, zazdrość, 

pijaństwo, orgie i tym podobne. Ostrzegam was, tak jak ostrzegałem już wcześniej, że ci, którzy czynią takie 

rzeczy, nie odziedziczą królestwa Bożego.  

 

„Czy nie wiecie, że niegodziwcy nie odziedziczą królestwa Bożego? Przestańcie się oszukiwać! Ludzie, którzy w 

dalszym ciągu popełniają grzechy na tle seksualnym, oddający cześć fałszywym bogom, cudzołożnicy, 

homoseksualiści lub złodzieje, chciwi lub pijani, którzy używają wulgarnego języka lub okradają ludzi, nie 

odziedziczą królestwa Bożego (1 Koryntian 6:9-11). 
 


